

Prot. n. 2022/4205120

Atto modificativo del Contratto avente ad oggetto l'affidamento della fornitura di carta in risme (A3 e A4), articoli di cancelleria e dei relativi servizi connessi per Agenzia delle entrate-Riscossione - Lotto 1 - CIG 8721018BB6

Tra

Agenzia delle entrate-Riscossione (di seguito brevemente "Agenzia" o "AdeR") con sede legale in Roma, via Giuseppe Grezar 14, C.F. e P.I. 13756881002 , in persona del Direttore dell'Area Innovazione e Servizi Operativi Sig. Marco Balassi, giusti poteri conferiti dal Presidente (ora Direttore) dell'Agenzia delle entrate-Riscossione con Procura Speciale Prot. n. 691742 del 25/02/2021, domiciliato per la carica ove sopra;

e

Lyreco Italia s.r.l., con sede legale in Milano via Victor Hugo n. 4, C.F. e P.I. 11582010150, in persona del rappresentante legale, Sig. Gianluca Gibelli, domiciliato per la carica ove sopra (di seguito anche solo "**Fornitore**");

Premesso che

- in seguito all'aggiudicazione del lotto 1 della procedura aperta, indetta da Agenzia delle entrate-Riscossione, in data 1° settembre 2021, è stato stipulato un contratto – Prot. n. 2021/2760282 – con la società Lyreco Italia srl avente ad oggetto la fornitura, comprensiva di trasporto e consegna, di carta in risme, formato A4 e A3;
- il Contratto, della durata di 24 mesi avente scadenza al 31 ottobre 2023, prevede una spesa complessiva massima di euro 985.521,70 oltre IVA e un costo unitario a risma per il formato di carta A4 pari a € 1,99 e di carta A3 pari a € 4,09;
- a causa di eventi sopravvenuti, non imputabili a colpa di alcuna delle parti e oggettivamente imprevisi e imprevedibili, si è registrato un significativo aumento dei prezzi delle materie prime, che ha alterato in modo

- considerevole l'originario sinallagma contrattuale al punto da non renderne più sostenibile l'esecuzione da parte del fornitore, il quale ha paventato un'azione finalizzata alla risoluzione per eccessiva onerosità sopravvenuta, a meno di "riduzione a equità" delle condizioni contrattuali;
- al fine di perseguire l'ineludibile esigenza di garantire la continuità operativa della fornitura oggetto del contratto e al fine di evitare la risoluzione del contratto medesimo, AdeR ha avviato un'istruttoria volta ad operare, ai sensi dell'art. 1467 cod. civ., una "riduzione a equità" delle condizioni contrattuali, di cui si sia lamentata la sopravvenuta e assoluta insostenibilità, nella misura ritenuta congrua;
 - l'istruttoria avviata dal RUP, con il supporto delle Strutture Aziendali competenti, ha portato ad accertare che il significativo aumento dei prezzi delle materie prime ha alterato in modo considerevole l'originario sinallagma contrattuale, ripristinabile adeguando i prezzi unitari contrattualmente previsti nella misura, prospettata dal fornitore, di € 3,30 per la carta in risme A4 e di € 6,50 per la carta in risme formato A3, a far tempo dalla data della ricezione della diffida dell'11 luglio 2022, ovvero dagli ordini inseriti emessi a far tempo dal 12 luglio 2022;
 - sotto altro profilo, riscontrato che, alla luce delle mutate esigenze aziendali dovute alla permanenza del personale in smart working e all'introduzione di alcune normative interne volte a favorire un minor impiego di carta (invio degli estratti di ruolo per e-mail e maggior utilizzo della tipografia virtuale), si è verificata una notevole contrazione dei consumi da inizio contratto rispetto alle previsioni in sede di affidamento, si rende indispensabile procedere con una variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016 al contratto in oggetto CIG 8721018BB6, prevedendo una riduzione delle relative quantità;
 - con Determina n. 59 del 28 luglio 2022 prot. n. 2022/4204897 del Direttore dell'Area Innovazione e Servizi Operativi, è stata disposta la

formalizzazione del presente atto modificativo.

Tutto quanto sopra premesso, le parti, come in epigrafe rappresentate e domiciliate, convengono quanto segue.

Articolo 1

Premesse

Le premesse costituiscono parte integrale del presente atto assumendo valore di patto.

Articolo 2

Corrispettivi e quantità ordinabili

1. Con il presente atto, le Parti, ai sensi dell'art. 1467 cod. civ., intendono ridurre ad equità il Contratto di appalto per la fornitura di carta in risme (A3 e A4), articoli di cancelleria e dei relativi servizi connessi per Agenzia delle entrate-Riscossione - Lotto 1 - CIG 8721018BB6, adeguando i prezzi unitari ivi stabiliti, come di seguito specificato:

Articolo	Importo attuale per risma	Nuovo importo per risma
Carta A4	1,99	3,30
Carta A3	4,09	6,50

2. Con il presente atto, inoltre, Agenzia, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett.c) del D.lgs. 50/2016, introduce una variante al contratto medesimo, rimodulandone le quantità, secondo la seguente tabella:

Articolo	Quantità Contratto iniziale	Quantità Contratto Rivista	Differenza	Decremento %
Carta A4	483.635	299.375	184.260	38,10%
Carta A3	5.645	3.520	2.125	37,64%

3. Le predette modifiche determinano un decremento del valore contrattuale complessivo stimato pari a € 70.904,65 (settantamilanovecentoquattro/65) oltre IVA e oneri della sicurezza da interferenze pari a zero.

4. I nuovi importi unitari avranno effetto a partire dagli ordini esecutivi che saranno emessi dal 12 luglio 2022 e fino alla scadenza naturale del contratto.

Art. 3

Clausola finale

1. Per tutto quanto non diversamente stabilito, trovano applicazione le previsioni del citato contratto di appalto (CIG 8721018BB6), che deve intendersi qui integralmente richiamato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. E' ritenuta ancora valida la Garanzia fideiussoria, emessa dalla Sace Simest e presentata in sede di sottoscrizione del contratto d'appalto.
3. Le parti si danno reciprocamente atto che ciascuna clausola del presente atto di variazione è stata oggetto di espressa negoziazione e pertanto non trova applicazione la disciplina di cui agli artt. 1341 e ss. cod. civ.

Lyreco Italia s.r.l.

Gianluca Gibelli
(firmato digitalmente)

Agenzia delle entrate-Riscossione

Marco Balassi
(firmato digitalmente)